
COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 765 / 2025
del    27/11/2025

Servizio AFFARI GENERALI

OGGETTO: REVOCA DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2026 - 2028

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

nominato con decreto sindacale n. 18 del 31/12/2024

PREMESSO che con determinazione n. 698 del 07/11/2025 veniva approvato l’avviso pubblico per 
l’acquisizione di  manifestazioni  d’interesse ai  fini  della  nomina dell’organismo indipendente  di 
valutazione in forma monocratica per il triennio 2026 – 2028;

PRESO ATTO che: 
1) con deliberazione di giunta n. 146 del 26/11/2025 è stato modificato il titolo VI del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi rubricato “Sistema dei controlli interni” poiché la previgente 
formulazione  conteneva  delle  imprecisioni  terminologiche  facendo  riferimento 
contemporaneamente  al  nucleo  di  valutazione,  all’organismo  indipendente  di  valutazione, 
all’organismo interno di valutazione e citando contemporaneamente l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 
e l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009, rendendosi necessario procedere ad una chiarezza terminologica  in 
quanto le modalità di reclutamento dell’OIV e del componente esterno del nucleo di valutazione 
sono  molto  diverse  tra  loro  e  fanno  riferimento  a  diversi  impianti  normativi  (TUEL e  D.Lgs.  
150/2009);
2)  Con  la  suddetta  deliberazione  di  giunta  si  è  proceduto  alla  correzione  delle  imprecisioni 
terminologiche contenute nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi precisando che 
il sistema dei controlli interni è svolto dal nucleo di valutazione ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs.  
267/2000, eliminando qualsiasi riferimento all’organismo indipendente di valutazione ed al D.Lgs. 
150/2009;
3) La giunta ha altresì precisato che in un ente della dimensione demografica quale il comune di 
Albano Sant’Alessandro, il Nucleo di Valutazione può essere regolamentato con criteri più snelli 

Copia informatica per consultazione



dotati di minore complessità e miglior rispondenza alle esigenze operative quotidiane, senza avere 
la necessità di organi oltremodo formali;

RILEVATO CHE la giunta comunale, con la già citata deliberazione  n. 146 del 26/11/2025, ha 
inteso dare mandato al Responsabile del servizio Affari Generali per i provvedimenti di competenza 
compresa la revoca del bando OIV in quanto sussistenti sopravvenuti motivi di pubblico interesse ai 
sensi dell’art. 21-quinquies della legge n. 241/1990 individuabili in:
• l’adeguatezza organizzativa, in quanto per un ente di piccole dimensioni le funzioni di valutazione 
possono essere efficacemente svolte dal nucleo di valutazione ai sensi dell’art. 147 TUEL;
• la maggiore tempestività e continuità operativa nella gestione del ciclo della performance;
• l’allineamento alle linee guida della  Funzione Pubblica,  che prevedono forme semplificate di 
valutazione per i comuni di piccola dimensione;
•  Il  bando  OIV  è  stato  avviato  seguendo  un  regolamento  che  aveva  delle  imprecisioni 
terminologiche;

ACCERTATO che la revoca non comporta impegni di spesa né pregiudizi nei confronti di terzi, in 
quanto la procedura era ancora in fase di svolgimento (il bando scade il 10/12/2025) e non risultano 
adottati provvedimenti di ammissione o esclusione di candidati;

RITENUTO di dover procedere, in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n.  146 
del 26/11/2025, alla formale revoca dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 698 del 
07/11/2025;

ATTESO che:
- Con Deliberazione Consiliare n. 45 del 21/12/2024, esecutiva a norma di legge, è stato approvato 
il bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2025, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al bilancio di previsione 2025-27;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 ed il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

D E T E R M I N A

DI  REVOCARE,  ai  sensi  dell’art.  21-quinquies  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  l’avviso 
pubblico per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione (OIV) monocratico, approvato 
con determinazione n.  698 del 07/11/2025, per sopravvenuti motivi di  pubblico interesse, come 
dettagliatamente indicati nella deliberazione della giunta comunale n. 146 del 26/11/2025;

DI  PRECISARE  CHE la  revoca  non  comporta  riflessi  finanziari  né  contabili  sul  bilancio 
comunale e non determina effetti pregiudizievoli per soggetti esterni, trattandosi di procedimento 
ancora in fase preliminare la cui scadenza di presentazione delle domande era fissata al 10/12/2025;

DI DARE ATTO CHE le funzioni di misurazione e valutazione della performance saranno svolte, 
in luogo dell’OIV esterno, da un nucleo di valutazione interno monocratico, la cui istituzione e 
nomina saranno definite con successivo provvedimento;
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

Copia informatica per consultazione



Di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147Bis, 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, cosi come previsto dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a 
quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato dal 
D.Lgs. 101/2018;

Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento;

Di dare atto che il presente provvedimento si e concluso nei termini di legge come previsto dall’art.  
2 L. 241/90;

Avverso il presente provvedimento e esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge;

Albano S.A., 27/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TASCHINI ALESSANDRO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


